- 1 -

令和６度 第１回 研究科長部会 議事録

日時：令和６年４月９日（火）１４：３５～１５：０５ ※大会議室・Web会議

出席者：湊総長

    稲垣、岩井、江上、小幡、北川、國府、椹木、野崎、引原、大嶋、河野、杉野目、

宮川、出口、齊藤、唐渡、若井、田中（耕）、伊佐、竹本、立川、田尾、浅野、

山越、五十嵐、井垣、村上、田中（千）、曽我、澤邉、山本、三重野、平島（以上

各構成員）

欠席者：馬渕（以上各構成員）

前回議事録の確認

令和６年３月１２日（火）開催分の令和５年度第８回研究科長部会の議事録（案）につ

いて、確認のうえ、原案どおり承認された。

【 議 事 】

１. 京都大学における優秀な博士課程学生に対する支援事業に係る授業料免除に関する

特例を定める規程（案）について

優秀な博士課程学生に対する支援事業に係る授業料の免除の特例を定めるため、

規程を制定する旨説明があり、協議の結果、了承された。

２. 京都大学における学生の氏名に関する要項の一部改正について

旧姓又は通称をもって学籍氏名を変更した学生に限って学位記、学修証書、学位所

証明書（学位記等）に本名の記載又は本名と旧姓又は通称（旧姓等）の併記を認める

旨を定めていたところ、外国籍学生の学籍氏名が本名と一致しない場合に学位記等

に本名を記載できるよう、また婚姻等により学籍氏名を変更した学生が個人として

の同一性の維持を理由として旧姓の記載を希望する場合に学位記等に本名と旧姓等

を併記できるよう取扱いを改めるため及びその他規定を整備するため、所要の改正

を行う旨説明があり、協議の結果、了承された。

３. 今後のＬＭＳ検討ワーキング報告書について

教育制度委員会の下に設置された「今後の LMS 検討ワーキング」の概要及び報告

書の内容について説明があり、協議の結果、了承された。

【 報 告 】

１. 令和６年度入学者選抜学力試験（一般選抜、特色入試）の結果について

令和６年度の学部入学試験が終了した旨及びその結果について報告があった。

- 2 -

２. 令和６年度大学院入学試験の結果について

令和６年度大学院修士課程、専門職学位課程、博士後期課程、一貫制博士課程、及

び医学研究科・薬学研究科博士課程の入学試験の結果について報告があった。

３. その他

・令和５年１０月１０日に設置された特別委員会における調査結果の概要の報告があ

った。併せて、本件については今後の手続きを終えた後に公表する旨説明があり、

協議の結果、了承された。